



বাংলাদেশ টেলিযোগাযোগ নিয়ন্ত্রণ কমিশন
প্লট#ই-৫/এ, আগারগাঁও প্রশাসনিক এলাকা, শের-ই-
বাংলা নগর, ঢাকা-১২০৭
লাইসেন্সিং শাখা
www.btrc.gov.bd



নম্বর: ১৪.৩২.০০০০.৭০২.৪৪.০০৩.২৪.৩৩৪

তারিখ: ৬ ফাল্গুন ১৪৩১ বঙ্গাব্দ
১৯ ফেব্রুয়ারি ২০২৫ খ্রিস্টাব্দ

বিজ্ঞপ্তি/নোটিশ

বিষয়: International Terrestrial Cable (ITC) লাইসেন্সিং গাইডলাইন এর ক্রুজ সংশোধন প্রসঙ্গে।

সূত্র: ডাক ও টেলিযোগাযোগ বিভাগ এর পত্র নং: ১৪.০০.০০০০.০১০.২২.০০১.২৪.৩০; তারিখ: ২৯/০১/২০২৪ খ্রিঃ।

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রের প্রেক্ষিতে নির্দেশিত হয়ে জানানো যাচ্ছে যে, সরকারের অনুমোদনক্রমে International Terrestrial Cable (ITC) গাইডলাইন ও লাইসেন্স (No. BTRC/LL/ITC(369)/2011-178; Dated: 31/03/2011)-এ নিম্নবর্ণিত সংশোধন আনয়ন করা হয়েছে:

Srl No.	Clause no.	Existing Clause (English)	Amended Clause (English)	সংশোধিত ক্রুজ (বাংলা)
1.	Guideline's clause No. 5.1 (item-4) & License's Clause No. 5.02 (item-3)	Gross revenue sharing: 1% (one percent)	Gross revenue sharing: 3% (three percent)	গ্রস রেভিনিউ শেয়ারিং: ৩% (তিন শতাংশ)

2.	Guideline's clause No. 5.5.2 & License's Clause No. 5.5.2	Gross Revenue Sharing. The Licensee shall pay 1% (One percent) of the annual audited gross revenue of the Licensee, which is to be paid on a quarterly basis within the first 10 (ten) days at the end of each quarter. The total amount shall be reconciled on an annual basis based on the Licensee's audited accounts for that year and if there has been any underpayment, the balance must be paid within 90 (ninety) days of the financial year-end of the Licensee. In the event of any overpayment by the Licensee, the Licensee may set off any excess amount against quarterly payments in the next year. The percentage of revenue to be shared may be changed from time to time by the Commission and the licensee shall abide by it.	Gross Revenue Sharing. The Licensee shall pay 3% (Three percent) of the annual audited gross revenue of the Licensee, which is to be paid on a quarterly basis within the first 10 (ten) days at the end of each quarter. The total amount shall be reconciled on an annual basis based on the Licensee's audited accounts for that year and if there has been any underpayment, the balance must be paid within 90 (ninety) days of the financial year-end of the Licensee. In the event of any overpayment by the Licensee, the Licensee may set off any excess amount against quarterly payments in the next year. The percentage of revenue to be shared may be changed from time to time by the Commission and the licensee shall abide by it.	গ্রস রেভিনিউ শেয়ারিং। লাইসেন্সধারীকে বার্ষিক নিরীক্ষিত গ্রস রেভিনিউ এর ৩% (শতকরা তিন) ত্রৈমাসিক ভিত্তিতে কমিশনের নিকট রেভিনিউ শেয়ারিং হিসেবে প্রতি তিনমাস শেষ হবার পর প্রথম ১০ (দশ) দিনের মধ্যে পরিশোধ করতে হবে। মোট পরিবর্তনযোগ্য অংশ লাইসেন্সধারীর উক্ত বছরের নিরীক্ষিত হিসাব অনুযায়ী বার্ষিক ভিত্তিতে সমন্বয় করতে হবে। এক্ষেত্রে যদি আন্ডার পেমেন্ট হয়ে থাকে তবে আর্থিক বছর সমাপনের ৯০ (নব্বই) দিনের মধ্যে লাইসেন্সধারীকে অবশিষ্ট টাকা পরিশোধ করতে হবে। লাইসেন্সধারী কর্তৃক অতিরিক্ত অর্থ পরিশোধ করা হয়ে থাকলে, লাইসেন্সধারী পরবর্তী বছরে ত্রৈমাসিক পেমেন্টের বিপরীতে অতিরিক্ত অর্থ সমন্বয় করতে পারবে। কমিশন কর্তৃক সময়ে সময়ে রেভিনিউ শেয়ারিং এর শতকরা হার পরিবর্তিত হতে পারে।
----	---	--	--	---

০২। যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে সংশ্লিষ্ট সকলের অবগতির জন্য বিজ্ঞপ্তি জারি করা হলো, যা জারির তারিখ হতে কার্যকর হবে।



১৯-০২-২০২৫

লেঃ কর্ণেল সৈয়দ মোঃ তৌফিকুল ইসলাম
পরিচালক

বিতরণ: (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

- ১। মহাপরিচালক, সিস্টেমস এন্ড সার্ভিসেস বিভাগ, বাংলাদেশ টেলিযোগাযোগ নিয়ন্ত্রণ কমিশন।
- ২। মহাপরিচালক, স্পেকট্রাম বিভাগ, বাংলাদেশ টেলিযোগাযোগ নিয়ন্ত্রণ কমিশন।
- ৩। মহাপরিচালক, ইঞ্জিনিয়ারিং এন্ড অপারেশন্স বিভাগ, বাংলাদেশ টেলিযোগাযোগ নিয়ন্ত্রণ কমিশন।
- ৪। পরিচালক, অর্থ, হিসাব ও রাজস্ব বিভাগ, বাংলাদেশ টেলিযোগাযোগ নিয়ন্ত্রণ কমিশন।
- ৫। পরিচালক, এনফোর্সমেন্ট এন্ড ইন্সপেকশন, বাংলাদেশ টেলিযোগাযোগ নিয়ন্ত্রণ কমিশন।
- ৬। চেয়ারম্যান এর একান্ত সচিব, চেয়ারম্যান এর দপ্তর, বাংলাদেশ টেলিযোগাযোগ নিয়ন্ত্রণ কমিশন।
- ৭। সিনিয়র সহকারী পরিচালক, আইটি শাখা, বাংলাদেশ টেলিযোগাযোগ নিয়ন্ত্রণ কমিশন (বিজ্ঞপ্তি কমিশনের ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ)।

